
 1 

AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
DEI COMUNI MODENESI AREA NORD  

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
DELIBERAZIONE   N.  21        del  29  Giugno 2017 
 
 
OGGETTO: Accordo decentrato integrativo anno 2016 siglato in preintesa il 26/05/17: 
autorizzazione alla sottoscrizione definitiva. 
 

L’anno duemiladiciassette, oggi 29 (29) del mese di Giugno, alle ore 18,00 presso la sede 
amministrativa di ASP Comuni Modenesi Area Nord, in via Posta Vecchia n. 30, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona dei Comuni Modenesi 
Area Nord. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i 
componenti il Consiglio di Amministrazione (eletti dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 25 
Febbraio 2014), dal Presidente del CdA, Paolo Negro; 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i componenti: 
  

COMPONENTI QUALIFICA presente assente 

Negro Paolo Presidente X  

Tartarini Vittorio Vice Presidente X  

Guerzoni Sandra Consigliere X  

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la D.ssa Loreta Gigante, Direttore Generale 
dell’A.S.P. dei Comuni modenesi Area Nord. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Paolo Negro, dichiara aperta la trattazione 
del presente argomento.  
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Rilevato come, con nota recante protocollo nr. 10119 del 22/12/2016, il Direttore Generale, D.ssa 
Loreta Gigante, aveva provveduto a comunicare alle Organizzazioni Sindacali componenti la 
delegazione trattante di parte sindacale (comunicazione contenente dati provvisori inerenti la 
costituzione del Fondo 2016, che in sede di certificazione sono stati comunque rettificati ed 
esattamente quantificati), la costituzione del Fondo per il sostegno allo sviluppo delle risorse 
umane e della produttività per l’anno 2016 e che le OOSS avevano richiesto l’apertura del tavolo di 
confronto, per definire l’accordo aziendale per l’anno in parola; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni n. 4 del 06/02/2017 e nr. 11 del 06/04/2017 con le quali si 
fornivano indicazioni alla delegazione trattante di parte pubblica (costituita ai sensi della propria 
deliberazione n. 11 del 7/3/2014 ed integrata dalla presenza della Responsabile dell’Area Amm.vo 
Finanziaria), rispetto all’attività negoziale, nel tavolo di confronto con le Organizzazioni Sindacali, 
per la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2016, come previsto dal vigente Contratto 
Nazionale di Lavoro per il comparto Regioni ed Enti Locali; 
 



 2 

Preso atto che in data 24/05/2017, a conclusione di una serie di sedute di contrattazione, la 
delegazione trattante di parte pubblica ha incontrato le Organizzazioni Sindacali, pervenendo alla 
sigla di una preintesa, che viene posta in allegato quale parte integrante dell’atto stesso (all. 1); 
 
Rilevato come la preintesa di accordo decentrato per il 2016, risponda alle indicazioni fornite con le 
citate deliberazioni d’indirizzo, rimanendo all’interno degli stanziamenti inseriti all’uopo sul bilancio 
di previsione per l’anno 2016, mentre si è trovato un accordo con le Organizzazioni Sindacali, che 
chiedevano di prevedere l’erogazione del premio incentivante anche al personale in 
somministrazione, disponendo che, fermo restando la costituzione e l’entità del Fondo, fissata con 
nota prot.10119 del 22/12/2016, possa essere destinata quota parte di esso, per un importo pari a 
10.000,00 euro, al personale in somministrazione, con esclusione del personale inquadrato al 
profilo di Infermiere Professionale, in virtù del fatto che il Committente (AUSL Modena) ha 
espressamente dichiarato come non intenda riconoscere tale posta; 
 
Preso atto del contenuto della preintesa allegata e ritenuto che la proposta sia adeguata e 
rispondente al mandato affidato dal Consiglio di Amministrazione alla delegazione trattante di parte 
pubblica; 
 
Richiamato l’art. 5 del CCNL Comparto Regioni ed Enti Locali siglato in data 1/4/1999, così come 
sostituito dall’art. 4 CCNL 22/1/2004, relativamente alle modalità di sottoscrizione ed alle materie di 
competenza degli accordi decentrati integrativi; 
 
Preso atto che si è provveduto ad inviare al Revisore dei Conti, D.ssa Alessandra Pederzoli, il 
verbale di preintesa (all. 1),unitamente ad una relazione illustrativa tecnico finanziaria (agli atti 
dell’Ufficio Personale con prot. n. 3667) in cui venivano evidenziati i diversi ambiti d’intervento 
trattati dal citato documento e la corrispondenza degli stessi col dettato delle norme 
contrattualmente previste in relazione a ciascun istituto definito, oltre ad indicare la compatibilità 
dei costi derivanti da tale accordo, rispetto alle risorse messe a disposizione dal Bilancio di 
Previsione dell’anno 2016. 
 
Dato atto che ASP non rientra fra gli enti di cui all’art. 1 comma 3 L.196/2009, pertanto le 
disposizioni di cui all’art. 9 comma 1 del DL 78/2010, convertito con modificazioni in L.122/2010 
non sono applicabili.   
 
Rilevato come in data 28/06/2017 il Revisore Unico dei Conti abbia certificato la compatibilità 
dell’accordo decentrato in parola con i vincoli di bilancio e con gli strumenti annuali e pluriennali di 
programmazione (all.2) recepito al protocollo generale col nr. 3683 – originale agli atti del Servizio 
Personale); 
 
Dato atto che sempre ai sensi dell’art. 5 del CCNL Comparto Regioni ed Enti Locali siglato in data 
1/4/1999, così come sostituito dall’art. 4 CCNL 22/1/2004, è possibile procedere alla sottoscrizione 
definitiva dell’intero accordo, autorizzando il Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica, D.ssa Loreta Gigante, ad apporre la propria firma sul documento, in rappresentanza 
dell’Azienda ASP; 
 
Richiamato lo Statuto di ASP e relative modifiche ed integrazioni. 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Soci n. 3 del 26/04/2016, in cui sono state stanziate le risorse necessarie a finanziare i diversi 
istituti contrattuali previsti dagli accordi in parola; 
    
Con voto unanime e palese, 

 



 3 

D E L I B E R A 
 
1. di accogliere quanto concordato dalla delegazione trattante di parte pubblica dopo il 

confronto con le OOSS e di autorizzare l’integrazione del Fondo Produttività di ASP per 
l’anno 2015 ai sensi dell’art. 15 comma 5 CCNL Comparto Regioni ed Enti Locali del 
1/4/1999; 

2. di definire pertanto la costituzione del Fondo Produttività di ASP per l’anno 2016 come 
segue: 

 

Costituzione Fondo anno 2016 
FONDO – RISORSE STABILI  

Fondo ASP con semisomma (628.649,44 del 

Fondo 2015 (su 188 dipendenti al 31/12/2015)+ 

692.183,16 del Fondo 2016 (su 207 dipendenti 

al 31/12/16)  /2) 

(628.649,44 + 692.183,16)/2 =      660.416,30 

Integrazione risorse stabili art. 15 c.5 a fronte 

della riorganizzazione dei servizi e della 

creazione della terza P.O. 

 

 

60.417,83 

Integrazione risorse stabili art. 15 c.5 a fronte 

della riqualificazione del personale trasferito ad 

ASP da parte dei Comuni di Finale Emilia, 

Concordia sulla Secchia e Medolla e della 

creazione della quarta P.O. 

 

 

 

11.981,24 

 

Integrazione risorse stabili art. 4 comma 2 

CCNL 5/10/2001 – recupero R.I.A ed assegni 

ad personam del personale cessato dal servizio 

 

3.114.54 

TOTALE RISORSE STABILI 735.929,91 

FONDO – RISORSE VARIABILI  

Integrazione fondo per l’anno 2014 ai sensi art. 

15 comma 5 risorse variabili con finalizzazione 

su progetti obiettivo per il triennio 2014 / 2015 / 

2016 – residuo da fondo 2014 (stanziati 

90.000,00 euro, erogati nell’anno 2014 euro 

42.938,98, differenza riportata nel fondo 2015 

2015 euro 47.061,02, residuo sul 2016 euro 

21.843,04). L’integrazione fa riferimento ai 

progetti obiettivo già approvati col dci con le 

variazioni di cui all’allegato. 

 

  

 

 

 

 

 

 

21.843,04 

TOTALE FONDO PARTE VARIABILE 21.843,04 

 
 

FONDO LAVORO STRAORDINARIO  

Straordinari anno 2016 23.900,00  

 
TOTALE STANZIAMENTO FONDO PARTE STABILE + PARTE VARIABILE= 757.772,95 + 

STRAORDINARI € 23.900,00 = EURO 781.672,95 

 
3. di dare atto che nella costituzione del Fondo 2016 è stato rispettato quanto disposto 

dall’art. 9 comma 2 bis del D.L. 30/6/2010 n.78, convertito in L. 30/07/2010 n.122, 
vigente, pur ribadendo che ASP non è fra gli enti di cui all’art. 1 comma 3 L.196/2009;  



 4 

4. di prevedere pertanto la seguente ripartizione del Fondo anno 2016: 

 

FONDO RISORSE STABILI  stanziamento 

INDENNITA’ COMPARTO 

                                 

82.848,56  

PROGRESSIONE ORIZZONTALE 

                           

35.267,04  

IND. RESPONSABILITA’ 

                                 

29.093,37  

 

TURNO 

                               

264.782,57  

RISCHIO 

                                 

48.711,65  

DISAGIO                                  0  

MANEGGIO VALORI 

                                   

401,10  

REPERIBILITA’                                         

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE  60.417,83 

TOTALE 521.979,37 

TRATTENUTA SALARIO ACCESSORIO PER MALATTIA DI CUI 

ALL’ART. 71 D.L.112/2008 CONVERTITO IN L.133/2008 -1.834,34 

  FONDO RISORSE VARIABILI  stanziamento 

PRODUTTIVITA’ DEL PERSONALE 202.116,19 

PROGETTI CHE VERRANNO EROGATI PRO QUOTA RISPETTO 

ALLO STANZIAMENTO COMPLESSIVO (PARI A 21.843,04 EURO) 

PER LA PARTE REALIZZATA SULL’ANNO 2016 21.843,04 

PRODUTTIVITA’ PER SERVIZIO SOSTITUZIONE (CON ESCLUSIONE 

DEL PERSONALE INFERMIERISTICO) 10.000,00 

 TOTALE FONDO RISORSE VARIABILI 233.959,23 

 

 

   

FONDO PRESTAZIONI 
STRAORDINARIE 

Stanziamento 

STRAORDINARIO                                   23.900,00  

TOTALE FONDO                             23.900,00 

 
COMPLESSIVAMENTE, COMPRESI STRAORDINARI, EURO 779.838,60 
 

5. Di autorizzare, per quanto espresso in premessa e che si intende qui richiamato e 
trascritto integralmente, il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, nella 
persona del Direttore Generale D.ssa Loreta Gigante, a procedere alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo decentrato per l’anno 2016, il cui contenuto sia conforme a 
quanto contenuto nella preintesa posta in allegato alla presente deliberazione con 
numero 1 e relativi allegati; 

6. di disporre che il Servizio Gestione del Personale provveda, entro 5 giorni dalla 
sottoscrizione definitiva del decentrato, a trasmettere lo stesso all’ARAN, unitamente 



 5 

alla specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con riferimento agli 
strumenti annuali e pluriennali di bilancio, come previsto dall’art. 5 del CCNL Comparto 
Regioni ed Enti Locali siglato in data 1/4/1999, così come sostituito dall’art. 4 CCNL 
22/1/2004, secondo le procedure in uso; 

7. di riconfermare sino a revoca espressa la composizione della delegazione trattante di 
parte pubblica, con mandato per lo svolgimento delle trattative nelle materie e con le 
modalità definite dalla vigente normativa, nelle seguenti figure:  

  a) Direttore Generale, in qualità di Presidente della delegazione 
  b) Componenti: 
     Responsabile Area Servizi Residenziali; 
      Responsabile Area Servizi Assistenza Domiciliare; 
      Coordinatore Casa Protetta di Finale Emilia; 
      Coordinatore Casa Protetta Augusto Modena di San Felice; 

 c) Responsabile Servizio Gestione Risorse Umane, in qualità di segretario 
 verbalizzante. 

 

8. Di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, di integrare la composizione sopra elencata con la 
Responsabile dell’Area Amministrativo Finanziaria. 
 

Con separata votazione palese ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, stante l’urgenza di provvedere a dar 
corso alle successive fasi dell’iter procedurale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
   IL DIRETTORE       PER L’AZIENDA PUBBLICA 
 D.ssa Gigante Loreta          DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 Il Presidente 
                         Paolo Negro 

                                                                    

Il Presente verbale, previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE 
   Negro Paolo            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

            (D.ssa Loreta Gigante) 
                                                                                         
       

 
Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo. 
 
          
                                                                                                            IL DIRETTORE 
                           (D.ssa Loreta Gigante) 
Lì………………………..      
       
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord, in data _______________________, e 
per 15 giorni consecutivi. 
 



 6 

         IL DIRETTORE 
                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________, ai sensi 
dell’art. 30 dello Statuto. 
         IL DIRETTORE 
                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
   
 

 
 


